UBND HUYỆN TÂN HỒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-THAP Tân Hồng, ngày      tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác pháp chế năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 545 /KH-PGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2024 của

Phòng  Giáo dục và Đào tạo huyện Tân Hồng về công tác pháp chế ngành giáo

dục và đào tạo huyện Tân Hồng năm 2024.

Trường tiểu học An Phước xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học

2023- 2024 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoàn thiện thể chế, nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện

tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, Thông tư số

01/2015/TT-BTP ngày 15 tháng 01 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và Kế

hoạch số 49/KH-SGDĐT của Sở Giáo dục và Đào tạo kịp thời, đồng bộ, hiệu quả,

đúng pháp luật công tác pháp chế; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành;

thúc đẩy thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao, bảo đảm an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội tại đơn vị trường năm 2024.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác pháp chế thực chất, có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm,

bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục; lựa chọn nội dung, phương

pháp và hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện, đối tượng, đạt hiệu quả cao.

- Công tác pháp chế phải đúng chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo

của Đảng, Nhà nước và của ngành GDĐT; phối hợp các lực lượng công tác pháp

chế địa phương cùng tham gia thực hiện.

- Gắn công tác pháp chế với giáo dục đạo đức, kết hợp giáo dục chính khóa

với giáo dục ngoại khóa, tích hợp lồng ghép nội dung pháp luật một cách hợp lý

trong các môn học có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

- Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác pháp chế

thuộc lĩnh vực GDĐT và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định

số 55/2011/NĐ-CP.

- Tiếp tục xây dựng và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy

2

phạm pháp luật trong lĩnh vực GDĐT.

- Chủ động thực hiện rà soát, kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật

thuộc lĩnh vực GDĐT để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế

hoặc bãi bỏ những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù

hợp với các văn bản cấp trên và tình hình phát triển kinh tế - xã hội.

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); thực hiện

có chiều sâu, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả nhiệm vụ công tác PBGDPL; bảo

đảm công tác PBGDPL được tổ chức, triển khai thực chất, bám sát các nhiệm vụ

trọng tâm của ngành giáo dục năm 2024; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật

và quy định pháp luật mới liên quan đến quản lý nhà nước về GDĐT, phòng chống

tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; tổ chức Ngày Pháp luật

Việt Nam, tích cực tham gia cuộc thi Tìm hiểu pháp luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

Tiếp tục xây dựng, kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế tại đơn vị; phối

hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và

kỹ năng công tác pháp chế nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ đội ngũ công

tác pháp chế tại đơn vị; cử người làm công tác pháp chế tham gia các lớp bồi

dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Sở

Tư pháp và các ngành tổ chức.

2.2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Tham gia đóng góp ý kiến, tổ chức lấy ý kiến của viên chức, người lao

động, học sinh, phụ huynh đối với dự thảo văn bản liên quan đến lĩnh vực GDĐT.

2.3. Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm

pháp luật

Nhà trường tổ chức tự kiểm tra văn bản hành chính do đơn vị ban hành.

2.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 44/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 3 năm 2024

của Sở GDĐT về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 ngành

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp; tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên

chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các văn bản pháp luật mới ban

hành liên quan đến lĩnh vực GDĐT và các quy định pháp luật phù hợp với từng

đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Tích cực lồng ghép giáo dục pháp luật trong dạy học, phối hợp giáo dục

pháp luật với giáo dục đạo đức, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong

tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; chú trọng ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; tăng cường phối hợp với các

cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai công tác PBGDPL. Tổ chức hoạt

động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11, phổ biến nội dung cơ bản của

3

các luật, pháp lệnh, các vấn đề gắn với nhiệm vụ trọng tâm của ngành và của địa

phương năm 2024; những vấn đề nóng trên địa bàn được dư luận xã hội quan tâm.

Linh hoạt hình thức tổ chức trên phương tiện thông tin đại chúng, thông qua cuộc

thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm giao lưu…phù hợp với địa phương và điều kiện

của đơn vị.

2.5. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc

thực hiện pháp luật

- Đẩy mạnh công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực

giáo dục ở địa phương theo quy định. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc

thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của

ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với

tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật; phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc chấp hành pháp luật về giáo

dục của đơn vị nhà trường để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp.

- Kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế tại các cơ sở giáo dục được

lồng ghép với Kế hoạch kiểm tra chuyên môn năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch của Phòng giáo dục Đào tạo Tân Hồng nhà trường

xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế đơn

vị. Phân công người phụ trách công tác pháp chế làm đầu mối, tập hợp các văn

bản tham mưu giúp Hiệu trưởng thực hiện Kế hoạch công tác pháp chế và thực

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế năm 2024 của Trường tiểu học An

Phước./.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT Tân Hồng;

- CBGV-NV trường;

- Lưu: VT, Duyên.

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Văn Thanh Mộng

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-21T18:55:06-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Văn Thanh Mộng<Dvtmong.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-22T09:58:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHƯỚC 1<Thanphuoc1.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2024-04-22T09:58:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHƯỚC 1<Thanphuoc1.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!